ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

VĂN PHÒNG

Số:            /VP-TCNS

V/v triển khai Chỉ thị số

18/CT-TTg ngày 30/5/2023

của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:  - Các Sở, ban, ngành thành phố;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

Thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 30/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ

về đẩy mạnh kết nối, chia sẻ dữ liệu phục vụ phát triển thương mại điện tử, chống

thất thu thuế, bảo đảm an ninh tiền tệ,

Xét đề nghị của Cục Thuế thành phố tại Văn bản số 3100/CTHPH-HKDCN

ngày 08/8/2024 về việc triển khai Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 30/5/2023 của Thủ

tướng Chính phủ,

Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố Lê Anh Quân có ý kiến

như sau:

1. Cục Thuế Thành phố:

- Tham gia góp ý với Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế để hoàn thiện việc sửa

đổi chính sách, pháp luật thuế liên quan đến thương mại điện tử trên cơ sở thực

tiễn triển khai công tác quản lý thuế đối với hoạt động kinh doanh thương mại

điện tử trên địa bàn Thành phố; chỉ đạo các cơ quan thuế trên địa bàn tăng cường

quản lý thuế đối với hoạt động thương mại điện tử, kinh doanh trên nền tảng số

và thực hiện nghiêm các chế tài xử lý vi phạm về thuế

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng cơ sở dữ liệu quản

lý thuế đối với thương mại điện tử, kinh doanh trên nền tảng số để áp dụng quản

lý rủi ro trong quản lý thuế trên cơ sở dữ liệu lớn theo chỉ đạo của Tổng cục Thuế.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch chi tiết về việc kết nối, chia sẻ dữ liệu với Sở

Tài chính, Sở Công Thương, Sở Thông tin và Truyền thông, Công an thành phố,

Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh thành phố Hải Phòng và các cơ quan

liên quan để tăng cường công tác quản lý thuế đối với hoạt động kinh doanh

thương mại điện tử, hoạt động cung cấp sản phẩm, dịch vụ số xuyên biên giới; xây

dựng quy chuẩn, tiêu chuẩn kết nối, chia sẻ dữ liệu.

- Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Công Thương, Sở Thông tin và Truyền

thông, Công an thành phố, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh thành phố

Hải Phòng và các cơ quan liên quan thực hiện chuẩn hóa, số hóa, kết nối, chia sẻ

2

dữ liệu về thương mại điện tử theo lộ trình cụ thể của từng sở, ngành.

2. Sở Công Thương:

- Triển khai thực hiện theo chỉ đạo của Bộ Công Thương, Ủy ban nhân dân

thành phố liên quan đến công tác phối hợp với các đơn vị thuộc Bộ Công Thương

về việc:

+ Xây dựng và đưa vào vận hành cơ sở dữ liệu dùng chung về thương mại

điện tử phục vụ công tác quản lý thuế, hải quan và các công tác quản lý nhà nước

khác có liên quan.

+ Tích hợp tài khoản định danh điện tử, ứng dụng thẻ căn cước công dân

gắn chíp hoặc dữ liệu dân cư để xác thực chủ thể của hoạt động thương mại điện

tử tham gia giao kết hợp đồng trên Trục phát triển hợp đồng điện tử Việt Nam.

- Phối hợp với Cục Thuế thành phố xây dựng kế hoạch về kết nối, chia sẻ

dữ liệu để tăng cường công tác quản lý thuế đối với hoạt động kinh doanh thương

mại điện tử; chủ động xây dựng, hoàn thiện hệ thống đáp ứng quy chuẩn, tiêu

chuẩn kết nối, chia sẻ dữ liệu.

- Phối hợp trao đổi thông tin với Cục Thuế thành phố, Công an thành phố,

Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan liên quan để phục vụ công tác thanh

tra, kiểm tra; phối hợp để xử lý vi phạm về hoạt động thương mại điện tử theo quy

định pháp luật đối với các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân hoạt động thương

mại điện tử không kê khai, nộp thuế.

- Có giải pháp khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp cung cấp dịch vụ

thương mại điện tử ứng dụng tài khoản định danh điện tử, ứng dụng thẻ Căn cước

công dân gắn chip hoặc dữ liệu dân cư để xác thực thông tin của tổ chức, cá nhân

kinh doanh trên các sàn giao dịch thương mại điện tử trên địa bàn thành phố.

3. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Trên cơ sở các chương trình, kế hoạch và hướng dẫn của Bộ Thông tin và

Truyền thông, Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Cục Thuế thành

phố và các đơn vị liên quan đẩy mạnh triển khai công tác thông tin, truyền thông,

tuyên truyên về việc kê khai nộp thuế đối với hoạt động kinh doanh thương mại

điện tử.

- Phối hợp cung cấp thông tin, chia sẻ dữ liệu với Sở Công thương, Sở Tài

chính, Cục Thuế thành phố về quản lý Internet đối với các website có hoạt động

thương mại điện tử tại Việt Nam; bảo đảm an toàn thông tin mạng trong thương

mại điện tử và thực thi các biện pháp xử lý vi phạm đối với website thương mại

điện tử theo quy định của pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính.

- Trao đổi thông tin để phục vụ công tác thanh tra, kiểm tra, đối chiếu thông

tin đối với hoạt động thương mại điện tử, kinh doanh dựa trên nền tảng số và các

dịch vụ khác được thực hiện bởi nhà cung cấp ở nước ngoài không có cơ sở thường

3

trú tại Việt Nam.

- Chỉ đạo, thúc đẩy các tổ chức cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số,

dịch vụ viễn thông, dịch vụ đăng ký, duy trì tên miền ứng dụng giải pháp xác thực

thông tin trên nền tảng Căn cước công dân để bảo đảm chính xác danh tính chủ

thể đăng ký cấp chứng thư số, dịch vụ viễn thông, tên miền.

- Đôn đốc, phối hợp và hướng dẫn thực hiện việc bảo đảm an toàn thông

tin mạng trong triển khai kết nối, chia sẻ dữ liệu để phục vụ phát triển thương mại

điện tử, chống thất thu thuế và bảo đảm an ninh tiền tệ.

4. Công an thành phố:

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành trong việc hoàn thiện việc sửa đổi

chính sách, pháp luật chuyên ngành thuộc chức năng, nhiệm vụ bảo đảm mục tiêu

chung phát triển thương mại điện tử, chống thất thu thuế, bảo đảm an ninh mạng,

an ninh tiền tệ, trong đó nghiên cứu sử dụng định danh xác thực điện tử trong các

giao dịch thương mại điện tử, đảm bảo thời hạn hoàn thành theo lộ trình, kế hoạch

của Bộ Công an.

- Phối hợp với Cục Thuế thành phố xây dựng kế hoạch về kết nối, chia sẻ

dữ liệu, đảm bảo thời hạn hoàn thành theo lộ trình, kế hoạch của Bộ Công an, Bộ

Tài chính đối với:

+ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để thực hiện chuyển đổi sử dụng mã

định danh cá nhân làm mã số thuế theo quy định tại Luật Quản lý thuế ngày

13/6/2019.

+ Tổ chức, cá nhân trong nước có hợp tác với tổ chức, cá nhân nước ngoài

kinh doanh dịch vụ viễn thông, quảng cáo trên không gian mạng, dịch vụ thanh

toán, trung gian thanh toán, ví điện tử, chuyên tiền; các sản phẩm, dịch vụ phần

mềm; các sản phẩm, dịch vụ nội dung thông tin số và các sản phẩm, dịch vụ thông

qua các nền tảng số trong nước và xuyên biên giới tại Việt Nam.

+ Các cá nhân có thu nhập từ quảng cáo do cung cấp sản phẩm, dịch vụ nội

dung thông tin số trên các nên tảng chia sẻ video xuyên biên giới trên không gian

mạng, thông tin cá nhân có hoạt động kinh doanh mua bán hàng hóa, cung cấp

dịch vụ trên các website thương mại điện tử, mạng xã hội.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành triển khai các nội dung công việc

đảm bảo hoàn thành theo lộ trình, kế hoạch của Bộ Công an như sau:

+ Đẩy nhanh tiến độ kết nối cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với cơ sở dữ

liệu, hệ thống thông tin của các sở, ngành, địa phương để thực hiện định danh và

xác thực điện tử; đồng bộ dữ liệu dân cư với dữ liệu hộ tịch, thuế, ngân hàng, viễn

thông...phục vụ định danh, xác thực cá nhân, tổ chức phòng ngừa các hành vi gian

lận, trốn thuế trong hoạt động thương mại điện tử.

4

+ Phối hợp Cục Thuế thành phố tích hợp sử dụng tài khoản định danh điện

tử để kê khai, đăng ký nộp thuế trên ứng dụng Định danh diện tử Quốc gia

(VNeID) và các nền tảng khác do cơ quan thuế hướng dẫn; phân tích, tổng hợp

dữ liệu dân cư, định danh, xác thực diện tử và dữ liệu làm giàu trong cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư để phát hiện sớm các hành vi trốn thuế, phục vụ truy thu và

quản lý về thuế.

+ Nghiên cứu phát triển hoặc tích hợp ứng dụng cổng thanh toán, ví điện

tử, các hình thức thanh toán trực tuyến, chữ ký số và các tiện ích khác trên ứng

dụng định danh điện tử quốc gia (VnelD) để tạo thuận lợi cho người dân khi tham

gia các hoạt động thương mại điện tử.

+ Phối hợp với Sở Công Thương ứng dụng thẻ Căn cước công dân gắn chip,

định danh và xác thực điện tử để xác thực chủ thể tham gia giao kết hợp đồng điện

tử trên Trục phát triển hợp đồng điện tử Việt Nam.

+ Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông ứng dụng thẻ Căn cước công

dân gắn chip, định danh và xác thực điện tử để xác thực chủ thể đăng ký cấp chứng

thư số thuê bao viễn thông, di động.

+ Hướng dẫn, thúc đẩy doanh nghiệp cung cấp dịch vụ thương mại điện tử

để nghiên cứu sử dụng định danh và xác thực điện tử trong các giao dịch thương

mại điện tử.

+ Nghiên cứu cơ chế cung cấp, khai thác dữ liệu mở cho các doanh nghiệp,

tổ chức khảo sát, phát triển thị trường thương mại điện tử.

5. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh thành phố Hải Phòng:

- Phối hợp với Cục Thuế thành phố và các sở, ban ngành có liên quan trong

việc thiết lập cơ chế quản lý, giám sát các giao dịch thanh toán hỗ trợ công tác

quản lý thuế đối với hoạt động cung cấp dịch vụ xuyên biên giới trong thương mại

điện tử theo quy định của Luật Quản lý thuế và quy định pháp luật liên quan.

- Phối hợp với Cục Thuế thành phố trong việc chỉ đạo, hướng dẫn các Chi

nhánh tổ chức tín dụng trên địa bàn trong việc kết nối, cung cấp thông tin với cơ

quan quản lý thuế liên quan đến giao dịch qua ngân hàng của tổ chức, cá nhân và

phối hợp với cơ quan quản lý thuế thực hiện biện pháp cưỡng chế theo quy định

của Luật Quản lý thuế.

- Tiếp tục thúc đẩy, khuyến khích thanh toán không dùng tiền mặt, phát

triển các tiện ích thanh toán điện tử để thúc đẩy thương mại điện tử.

6. Ủy ban nhân dân các quận, huyện:

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế và các cơ quan liên quan trên địa bàn

trong việc rà soát, xác minh người nộp thuế có hoạt động kinh doanh thương mại

điện tử nhằm tăng cường quản lý thuế đối với hoạt động thương mại điện tử, kinh

doanh trên nền tảng số.

5

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan phối hợp, hỗ trợ cơ quan Thuế

để xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân kinh doanh thương mại điện tử không kê

khai, nộp thuế, trốn thuế.

Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố thông báo để các cơ quan liên quan

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND TP;

- CVP, PCVP Phạm Anh Tuấn;

- Phòng: TCNS, NC&KTGS;

- Lưu: VT, TC3.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Phạm Anh Tuấn

		2024-08-22T15:30:10+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-22T15:30:12+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-22T15:30:12+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-22T16:12:54+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!